
1  

 
                               
                              Al Personale Scolastico 

Albo on line  
Al Sito web sez.PN 

Atti della Scuola 
 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE, MEDIANTE AVVISO, PER 
L’INDIVIDUAZIONE D I  N .  0 6  T U T O R  E  N .  0 6  E S P E R T I  P E R   L A   R E A L I Z Z A Z I O N E   D I   
N .   0 6   M O D U L I  ( S C U O L A  P R I M A R I A  E  S C U O L A  S E C O N D A R I A  P R I M O  G R A D O )   
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL  

CUP: J54D24000510007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-323 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono   
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

 VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la delibera del CdD del 12.12.2024 n. 84 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 08 del 19.12.2024  
            con la quale è stato aggiornato e approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022-25; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.  30 del 13/2/2025; 

 

 





2  

 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
             paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 
C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo 
del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 13.5.2024  e la  delibera n.  5 del  Collegio dei Docenti del 
            13.5.2024 di approvazione del progetto “MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL”; 
VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica; 
VISTA la candidatura n.  509 inoltrata il 14.5.2024 (ns. prot. n. 4990 del 15.5.2024) relativa al progetto di cui        
            all’oggetto del presente decreto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 0006184 del 18.06.2024; 

CONSIDERATO che con avviso prot. 0006102 del 18/06/20224 sono stati individuati n. 07 tutor e n. 07 esperti per n. 
07 moduli già conclusi;  

VISTO il Manuale Scuola realizzazione Progetti_1.6 Febbraio _2025; 

CONSIDERATO che la tipologia del progetto autorizzato prevedeva 13 moduli tipo Educazione motoria; 

CONSIDERATO che sono stati già attuati n. 07 moduli tipo Educazione motoria; 

VISTO che è attiva sulla piattaforma “PN 2021–2027 – Gestione Fondi” la modalità di richiesta di modifica     

             relativamente al tipo dei moduli; 

VISTA la delibera n. 51 del Consiglio di Istituto del 16.5.2025 e la  delibera n.  130 del  Collegio dei Docenti del   

            15.5.2025 di approvazione di modifica – variazione tipo modulo del progetto “MARTELLOTTA’S SEA      

            SCHOOL”; 

VISTE le richieste di modifica – variazione tipo modulo inviata tramite funzione presente nella piattaforma  

            PN20212027 per n. 06 moduli; 

VISTA l’approvazione della richiesta di modifica dei n. 06 moduli restanti; 

VISTO il nuovo tipo di moduli inseriti così come di seguito riportati: 

 

 



3  

 

 

 

 

Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL - CUP: J54D24000510007 - CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-
2024-323 

TIPO  

MODULO 

              TITOLO COSTO ORE 
PREVISTE 
ESPERTO 

ORE 
PREVISTE 

TUTOR 

N. 
ALUNNI 

Consapevolezza ed 
espressione 

culturale 

MUSICA INSIEME – SCUOLA 
PRIMARIA 

€ 6.060,00         30 30 20  

Consapevolezza ed 
espressione 

culturale  

COLORI IN MOVIMENTO – 
SCUOLA PRIMARIA 

€ 6.060,00          30 30 20 
 

Lingua madre A SCUOLA DI TEATRO: 
CRESCERE GIOCANDO CON 
L’ARTE DELLA SCENA– SCUOLA 
PRIMARIA 

€ 6.060,00          30 30 20  

Lingua madre LA LINGUA IN SCENA: TEATRO E 
PAROLE DELLA MADRELINGUA – 
SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

€ 6.060,00          30 30 20 
 

Consapevolezza ed 
espressione 

culturale 

IN MUSICA: CRESCERE CON 
SUONI E EMOZIONI – SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

€ 5.601,00              30 30 17 
 

Consapevolezza ed 
espressione 

culturale  

SEGNI E SIMBOLI TRA CULTURE: 
L’ARTE COME ESPRESSIONE 
DELL’IDENTITÀ LOCALE E 
GLOBALE – SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

€ 5.601,00 30 30 17 
 

 
VISTA la necessità di individuare N. 06 “ESPERTI e n. 06 TUTOR”, per la corretta esecuzione e il completamento del 

progetto in oggetto 

 

DECRETA 

- l’avvio della procedura di selezione, mediante avviso interno, per l’individuazione delle figure professionali di 
ESPERTO e TUTOR nell'ambito del progetto: 

 
Nome Progetto: MARTELLOTTA’S SEA SCHOOL - CUP: J54D24000510007 - CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-
323 

TIPO MODULO         TITOLO DEL MODULO FIGURE RICHIESTE  
 

N. ORE 
PREVISTE 

 DESTINATARI 

Consapevolezza 
ed espressione 

culturale 

MUSICA INSIEME – SCUOLA 
PRIMARIA 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30 20 Alunni  

Consapevolezza 
ed espressione 

culturale  

COLORI IN MOVIMENTO – 
SCUOLA PRIMARIA 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30 20 Alunni  

Lingua madre A SCUOLA DI TEATRO: 
CRESCERE GIOCANDO CON 
L’ARTE DELLA SCENA– 
SCUOLA PRIMARIA 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30 20 Alunni  



4  

Lingua madre LA LINGUA IN SCENA: 
TEATRO E PAROLE DELLA 
MADRELINGUA – SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30 20 Alunni  

Consapevolezza 
ed espressione 

culturale 

IN MUSICA: CRESCERE CON 
SUONI E EMOZIONI – 
SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30 17 Alunni  

Consapevolezza 
ed espressione 

culturale  

SEGNI E SIMBOLI TRA 
CULTURE: L’ARTE COME 
ESPRESSIONE 
DELL’IDENTITÀ LOCALE E 
GLOBALE – SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

N. 1 ESPERTO N. 1 TUTOR 30  
17 Alunni  

 
per i suddetti incarichi verrà riconosciuto un compenso orario pari a € 70,00 (settanta/00), 
omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta, per ESPERTI e pari a € 30,00 
(trenta/00), omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta, per TUTOR. Il compenso 
per la prestazione sarà liquidato alla fine delle attività. I termini di pagamento, comunque pattuiti, 
potrebbero subire delle variazioni in quanto derivanti dall'effettiva erogazione dei fondi 
comunitari e che pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere 
attribuita all’Istituto Comprensivo “V. Martellotta”; 

- di assumere il ruolo di Responsabile unico del Procedimento; 

- di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché svolga tutte le attività volte all’avvio  

della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi in oggetto indicati;  

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

Pubblicizzazione  

Al presente provvedimento è data diffusione mediante pubblicazione all’albo on line, al sito web della 
scuola www.martellotta.edu.it sezione progetti PNRR, all’amministrazione trasparente e agli atti del 
progetto. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità. 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito della procedura di selezione 
verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e 
integrazioni. 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 
 

http://www.martellotta.edu.it/

		2025-06-17T11:50:31+0200
	ANTONIA CAFORIO




